
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

05.06.2015        № 103 
 

 О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту»)  

«Изменения в отраслях социальной сферы ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

направленные на  повышение эффективности сферы образования и науки», 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 28.10.2014 № 294  

 

В соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 17.12.2014 

№ 05-06 «О бюджете ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2015 год                    

и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с последующими изменениями), в связи      

с уточнением объемов финансирования Плана мероприятий («дорожной карты») 

«Изменения в отраслях социальной сферы ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

направленные на повышение эффективности сферы образования и науки»                   

и уточнением количественных характеристик общего и дополнительного образования 

в соответствии с формами статистического наблюдения и данных 

автоматизированной информационной системы «Электронная школа», 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в План мероприятий («дорожную карту») «Изменения              

в отраслях социальной сферы ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

направленные на повышение эффективности сферы образования и науки», 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 28.10.2014            

№ 294, следующие изменения: 

1.1. В разделе 2 «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг 

в сфере общего образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному 

контракту» пункт 2.3 «Основные количественные характеристики системы общего 

образования» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.  

1.2. В разделе 3 «Изменения в дополнительном образовании детей ЗАТО             

г. Островной, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере 

дополнительного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному 

контракту»: 

- пункт 3.3 «Основные количественные характеристики системы 

дополнительного образования детей» изложить в редакции согласно приложению      

№ 2 к настоящему постановлению; 

- пункт 3.5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере 

дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода                          



2 

 
к эффективному контракту» изложить в редакции согласно приложению № 3               

к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Финансовое обеспечение мероприятий, направленных                   

на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования» изложить             

в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 5 «Отдельные показатели реализации Плана мероприятий 

(«дорожная карта») “Изменения в отраслях социальной сферы ЗАТО г. Островной 

Мурманской области, направленные на повышение образования и науки”» изложить         

в редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодѐжной политики 

Администрации закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области (Булатова В.А.) обеспечить реализацию 

мероприятий «дорожной карты». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru. 
 

 

Глава администрации          С.Е. Богданова 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


                                                                                                                                                                                Приложение № 1 

                                                                                                                                                                                к постановлению 

                                                                                                                                                                  Администрации ЗАТО г. Островной 

                                                                                                                                                                              от 05.06.2015 № 103 

 

«2.3. Основные количественные характеристики системы общего образования 

 

 
Единица 

измерения 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Численность детей и молодежи в возрасте от 7 до 17 лет чел. 320 295 328 321 314 307 300 

Численность учащихся по программам общего образования        

в общеобразовательных организациях 

чел. 290 242 207 194 177 166 154 

Численность учащихся по программам общего образования        

в расчете на 1 педагогического работника 

чел. 12,6 15,1 12,9 12,1 11,1 10,4 9,6 

Удельный вес численности учащихся организаций общего 

образования, обучающихся в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательным стандартом 

% 22,2 30,6 39,7 47,4 53,0 66,0 90 

Доля обучающихся в муниципальной общеобразовательной 

организации, занимающихся  

во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

% 0 0 0 0 0 0 0 

Доля муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программы общего образования, имеющих 

спортивный зал, в общей численности образовательных 

организаций 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Доля работников административно-управленческого  

и вспомогательного персонала в общей численности 

работников общеобразовательной организации 

% 34,4 52,4 25,0 25,0 24,0 23,0 22,0 

Доля педагогических работников, которым  

при прохождении аттестации присвоена первая или высшая 

квалификационная категория 

% 6,25 18,8 25,0 6,25 25,0 6,25 18,8 

Удельный вес численности обучающихся в организациях 

общего образования, охваченных мероприятиями 

профессиональной ориентации, в общей их численности 

% 27,2 26,4 26,4 24,7 25,3 23,6 24,2  

 

» 

__________ 

                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                



             Приложение № 2 

                                                                                                                                                                                к постановлению 

                                                                                                                                                                  Администрации ЗАТО г. Островной 

                                                                                                                                                                              от 05.06.2015 № 103 

 

«3.3. Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей 

 

 
Единица 

измерения 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Численность детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет чел. 416 400 400 393 386 379 372 

Численность детей, посещающих программы дополнительного 

образования детей, в том числе: 

чел. 
500 474 495 468 466 464 451 

системы образования 500 474 495 468 466 464 451 

системы спорткомитета 0 0 0 0 0 0 0 

системы культуры 0 0 0 0 0 0 0 

Число организаций дополнительного образования детей,  

в том числе: 

ед. 
2 2 2 2 2 2 2 

системы образования 2 2 2 2 2 2 2 

системы спорткомитета 0 0 0 0 0 0 0 

системы культуры 0 0 0 0 0 0 0 

Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного 

образования детей, в общей численности детей и молодежи в возрасте        

от 5 до 18 лет 

% 120,2 118,5 123,8 119,1 120,7 122,4 121,2 

в т.ч. в государственных учреждениях дополнительного образования детей. чел. 0 0 0 0 0 0 0 

Численность педагогических работников организаций дополнительного 

образования детей (без совместителей),  

в том числе: 

чел. 13 13 14 13 13 12 12 

системы образования 13 13 14 13 13 12 12 

системы спорткомитета 0 0 0 0 0 0 0 

системы культуры 0 0 0 0 0 0 0 

Число обучающихся в расчете на 1 педагогического работника чел. 38,5 36,5 35,4 36,0 35,8 38,7 37,6 » 

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                         

________ 
                                                                                                                                                             



    Приложение № 3 

                                                                                                                                                                                к постановлению 

                                                                                                                                                                Администрации ЗАТО г. Островной 

                                                                                                                                                                              от 05.06.2015 № 103 

 
«3.5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные 

с этапами перехода к эффективному контракту 

 
№ 

п/п 
Показатели 

Единица 

измерения 
2013  2014  2015  2016  2017  2018  Результаты 

1.  Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования 

детей, в общей численности детей     

и молодежи в возрасте  

от 5 до 18 лет 

процентов 118,5 123,8 119,1 120,7 122,4 121,2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получивших услуги 

дополнительного образования 

снижается из-за оттока населения 

2.  Удельный вес численности 

учащихся по программам общего 

образования, участвующих  

в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей 

численности учащихся  

по программам общего образования 

процентов 35 38 40 42,5 44 46 Увеличится доля обучающихся 

 по программам общего 

образования, участвующих  

в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня 

3.  Соотношение средней заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

к средней заработной плате 

учителей в ЗАТО  

г. Островной 

процентов 94,7 106,7 102,7 100,0 100,0 100,0 Средняя заработная плата 

педагогических работников 

муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

составит 100% от средней 

заработной платы учителей ЗАТО  

г. Островной 

 

 

 

 

» 

 
 

_________ 



 

                                                                                                                                                                               Приложение № 4 

                                                                                                                                                                                к постановлению 

                                                                                                                                                                  Администрации ЗАТО г. Островной 

                                                                                                                                                                              от 05.06.2015 № 103 

 

«4. Финансовое обеспечение мероприятий, направленных на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

Дошкольное образование 

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в дошкольные образовательные организации 

1 
Реализация мероприятий модернизации системы 

дошкольного образования  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 

Оценка эффективности реализации муниципальной 

программы «Развитие образования в ЗАТО                         

г. Островной на 2015-2017 годы» в части реализации 
мероприятий по модернизации системы дошкольного 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Обновление требований к условиям предоставления 

услуг дошкольного образования и мониторинг            
их выполнения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 

Внедрение обновленных регулирующих документов 
(требований санитарных норм, пожарной 

безопасности и др.) для обеспечения условий развития 

вариативных форм дошкольного образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 

Мониторинг и анализ предписаний надзорных органов 

с целью  обеспечения минимизации регулирующих 
требований к организации дошкольного образования 

при сохранении качества услуг и безопасности 

условий их предоставления 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 

Подготовка инициативных предложений                      

по предоставлению субсидий из областного бюджета 

бюджету ЗАТО г. Островной Мурманской области      
на устранение предписаний надзорных органов 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования 



2 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

3. 

Внедрение федеральных государственных 

образовательных стандартов дошкольного 
образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 

Разработка и утверждение нормативно–правовых 

актов, обеспечивающих введение и реализацию 
стандартов дошкольного образования, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.1. 

разработка требований к образовательным 

программам и условиям реализации образовательных 

программ дошкольного образования, направленных     
на развитие способностей, стимулирование 

инициативности, самостоятельности                               

и ответственности дошкольников; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.2. 

внедрение перечня требований к условиям 

организации дошкольного образования, включающего 

требования к кадровым условиям и характеристикам 
образовательной среды, в том числе взаимодействия 

педагога с детьми, направленного на развитие 

способностей, стимулирующего инициативность, 
самостоятельность и ответственность дошкольников;  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.3. внедрение стандартов дошкольного образования; 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.4. 

разработка основной образовательной программы 

(ООП) в соответствии со стандартами дошкольного 
образования. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. 

Обеспечение функционирования независимой 

системы оценки качества работы ДОО с учетом 

федеральных методических рекомендаций. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 
Кадровое обеспечение системы дошкольного 

образования: 
50,50 0,00 0,00 152,73 0,00 0,00 98,90 0,00 0,00 98,90 98,90 98,90 

4.1. 

разработка должностных инструкций педагога 
дошкольного образования, включающих характер 

взаимодействия педагога с детьми, направленного      

на развитие способностей, стимулирование 
инициативности, самостоятельности                                

и ответственности дошкольников; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. 

участие в  программах повышения квалификации          

и переподготовки педагогических работников 
дошкольного образования с учетом введения в 2015 

27,50 0,00 0,00 75,93 0,00 0,00 32,86 0,00 0,00 49,30 49,30 49,30 



3 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

году профессионального стандарта. 

Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования 

4.3. 
Участие в программах повышения квалификации для 
руководящих работников ДОО с учетом введения          

в 2015 году профессионального стандарта. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4. 
Прохождение курсов повышения квалификации 

руководящих и педагогических работников ДОО. 
23,00 0,00 0,00 76,80 0,00 0,00 49,60 0,00 0,00 49,60 49,60 49,60 

5. 
Внедрение системы оценки качества дошкольного 

образования, в том числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. 

проведение социологических и психолого-

педагогических исследований в области дошкольного 

образования, направленных на выявление факторов, 

влияющих на качество дошкольного образования,         
а также ожиданий родителей и образовательного 

сообщества относительно качества дошкольного 

образования; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. 

апробирование инструментария педагогических 

измерений, для проведения контрольно-оценочных 
процедур на базе стандартизированных показателей      

и критериев оценивания; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3. 

апробация методических рекомендаций Минобрнауки 
России по реализации показателей эффективности 

деятельности ДОО, ее руководителя        и основных 

категорий работников, в том числе в связи                      
с использованием для дифференциации заработной 

платы педагогических работников; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4. 

использование методических рекомендаций для 
муниципальных образований по формированию 

положения об оплате труда педагогических 

работников; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5. 

разработка порядка формирования муниципального 
задания для ДОО, включая показатели качества 

предоставляемых услуг по дошкольному 

образованию; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

5.6. 

использование показателей эффективности 

деятельности ДОО, руководителя и основных 
категорий работников 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.7. 

разработка программ повышения квалификации            

и переподготовки педагогических работников 
дошкольного образования с учетом введения в 2015 

году профессионального стандарта; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.8. 

оптимизация численности по отдельным категориям 
педагогических работников, определенных указами 

Президента Российской Федерации, с учетом 

увеличения производительности труда и проводимых 
институциональных изменений; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.9. внедрение систем нормирования труда в ДОО. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками организаций дошкольного образования: 

6. 
Внедрение механизмов эффективного контракта            

с педагогическими работниками ДОО: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. 

использование рекомендаций Минобрнауки России   

по внедрению апробированных моделей 
эффективного контракта в дошкольном образовании; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. 

разработка требований к условиям выполнения 

трудовой деятельности педагогическими и другими 
категориями работников ДОО, направленной на 

достижение показателей качества этой деятельности 
(показателей качества, обозначенных в модели 

«эффективного контракта»); 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. 
реализация  моделей эффективного контракта                
в дошкольном образовании; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.4. 

внесение предложений в планирование расходов 

консолидированного бюджета области на повышение 
оплаты труда педагогических работников ДОО              

в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях          
по реализации государственной социальной 

политики»; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

6.5. 

внесение в договор (дополнительное соглашение) 

результатов аттестации на первую и высшую 
категории при заключении эффективного контракта      

с педагогическим работником. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. 
Разработка и внедрение механизмов эффективного 
контракта с руководителем ДОО, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1. 

разработка и принятие локальных актов, 

устанавливающих механизмы стимулирования 
руководителя ДОО, направленных на установление 

взаимосвязи между показателями качества 

предоставляемых муниципальных услуг                         

и эффективностью деятельности руководителя ДОО; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.2. 

Проведение работы по заключению трудового 

договора с руководителем муниципальной ДОО            

в соответствии с типовой формой; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.3. 

создание прозрачного механизма оплаты труда 

руководителя ДОО. Соблюдение установленных 

соотношений заработной платы руководителя ДОО      
и средней заработной платы работников ДОО. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. 
Информационное и мониторинговое сопровождение 

введения эффективного контракта: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.1. 

организация мероприятий, обеспечивающих 
взаимодействие    со СМИ по введению эффективного 

контракта (организация проведения разъяснительной 

работы в трудовом коллективе, публикации                     

в средствах массовой информации, проведение 

семинаров и др.); 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.2. 

мониторинг влияния внедрения эффективного 
контракта на качество образовательных услуг 

дошкольного образования и удовлетворенности 

населения качеством дошкольного образования, в том 
числе выявление лучших практик; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.3. 

проведение совещаний                         с работниками 
ДОО, представителями профсоюзных организаций       

по вопросам реализации мероприятий «дорожной 

карты»,      в том числе о мерах по повышению оплаты 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

труда 

Общее образование 

Достижение новых качественных образовательных результатов 

1. 
Комплекс мероприятий по внедрению федеральных 
государственных образовательных стандартов: 

328,60 166,30 0,00 401,66 521,12 0,00 299,20 468,90 0,00 1 317,30 
1 

328,50 
928,50 

1.1. начального общего образования: 19,30 105,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 516,30 509,50 309,50 

  
- реализация мероприятий в рамках сетевого 

взаимодействия по обмену опытом; 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,50 9,50 9,50 

  - закупка оборудования и материалов, учебников; 0,00 105,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 506,80 500,00 300,00 

  - повышение квалификации педагогов. 19,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. основного общего образования: 167,00 60,90 0,00 182,76 521,12 0,00 280,30 468,90 0,00 400,50 409,50 309,50 

  
создание условий для обучения учащихся по ФГОС 
основного общего образования: 

167,00 60,90 0,00 182,76 521,12 0,00 280,30 468,90 0,00 400,50 409,50 309,50 

  - повышение квалификации педагогов; 67,00 0,00 0,00 15,26 0,00 0,00 58,10 0,00 0,00 9,50 9,50 9,50 

  
- закупка оборудования                       и материалов, 
учебников                     и методических пособий; 

100,00 60,90 0,00 167,50 521,12 0,00 222,20 468,90 0,00 391,00 400,00 300,00 

  
- реализация мероприятий в рамках сетевого 

взаимодействия по обмену опытом. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. среднего общего образования: 142,30 0,00 0,00 218,90 0,00 0,00 18,90 0,00 0,00 400,50 409,50 309,50 

  
создание условий для обучения учащихся по ФГОС 

среднего общего образования: 
142,30 0,00 0,00 218,90 0,00 0,00 18,90 0,00 0,00 400,50 409,50 309,50 

  - повышение квалификации педагогов; 43,20 0,00 0,00 18,90 0,00 0,00 18,90 0,00 0,00 9,50 9,50 9,50 

  
- закупка оборудования и материалов, учебников          
и методических пособий; 

99,10 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 391,00 400,00 300,00 

  
реализация мероприятий в рамках сетевого 

взаимодействия по обмену опытом. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 
Внедрение региональной системы мониторинга 
уровня подготовки и социализации школьников: 

137,00 0,00 0,00 139,40 0,00 0,00 132,90 0,00 0,00 132,90 132,90 132,90 



7 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

2.1. 

апробация методических рекомендаций                        

по корректировке основных образовательных 
программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования с учетом российских       

и международных исследований образовательных 
достижений школьников; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

проведение апробации разработанных рекомендаций в 

форматах: 
- повышения квалификации педагогических 

работников; 

- корректировки и апробации основных 
общеобразовательных программ; 

- реализация мероприятий в рамках сетевого 

взаимодействия образовательных учреждений; 

137,00 0,00 0,00 139,40 0,00 0,00 132,90 0,00 0,00 132,90 132,90 132,90 

2.3. 

проведение мониторинга уровня подготовки                  

и социализации школьников, анализ данных 

мониторинга, разработка и принятие нормативных 
правовых актов в соответствии с результатами 

мониторинга:  

4 классы, 5 классы (оценка уровня готовности                
к обучению в основной школе выпускников 

начальной школы); 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. 

формирование центров мониторинга для работы           

на постоянной основе: 
- проведение сбора первичных данных; 

- подготовка и принятие нормативных актов по 

результатам проведения мониторинга на постоянной 
основе. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подготовка и переподготовка педагогических кадров: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

3.1. 

реализация региональной программы подготовки          

и переподготовки современных педагогических 
кадров, в т.ч.: 

- выявление и поддержка молодежи, 

заинтересованной в получении педагогической 
профессии и в работе в системе образования; 

- меры социальной поддержки молодых педагогов; 

- развитие системы наставничества; 
- формирование муниципального целевого заказа        

на подготовку современных педагогических кадров. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение доступности качественного образования 

4. 

Внедрение системы оценки эффективности 

деятельности образовательных организаций общего 

образования: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

разработка и утверждение положений и регламентов 
функционирования системы оценки качества общего 

образования в ЗАТО г. Островной в соответствии          

с положениями и регламентами региональной 
системы оценки качества общего образования, в т.ч.      

с учетом федеральных рекомендаций по показателям 

эффективности деятельности подведомственной 
муниципальной организации общего образования,       

ее руководителя и основных категорий работников,      

в том числе с использованием дифференциации 
заработной платы педагогических работников; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. 

апробация методических рекомендаций Минобрнауки 

России по реализации показателей эффективности 
деятельности подведомственной муниципальной 

организации общего образования, ее руководителя       

и основных категорий работников, в том числе в связи 
с использованием для дифференциации заработной 

платы педагогических работников; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 

разработка порядка формирования муниципального 

задания для организаций общего образования, 
включая показатели качества предоставляемых услуг 

по общему образованию; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

4.4. 

использование показателей эффективности 

деятельности подведомственной муниципальной 
организации общего образования, ее руководителя              

и основных категорий работников. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 
Реализация региональной программы поддержки 
школы, работающих в сложных социальных условиях: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. 

разработка программы профессионального развития 

руководителей и педагогов образовательных 

организаций, работающих в сложных социальных 
условиях; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. 

создание условий для формирования межшкольных 

партнерств и сетей, внедрения лучших практик 

обеспечения высоких образовательных результатов 

школой, работающей в сложных социальных 

условиях; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3. 

принятие нормативных актов, обеспечивающих учет 
особенностей контингента и территории 

функционирования школ в финансовом обеспечении 

школ, оплате труда педагогов, формировании 
муниципального задания, оценке качества 

образования; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4. 

участие в адресных программах повышения качества 
деятельности школы, работающих в сложных 

социальных условиях, демонстрирующих низкие 

образовательные результаты; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5. 

реализация региональных комплексов мер, 

направленных на совершенствование 

профессиональной ориентации обучающихся                 

в общеобразовательной организации; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.6. 

осуществление мероприятий, направленных                 

на оптимизацию расходов на оплату труда 

вспомогательного, административно-управленческого 
персонала; 

дифференциация оплаты труда вспомогательного, 

административно-управленческого аппарата, исходя 
из предельной доли расходов на оплату их труда           

в общем фонде оплаты труда учреждения не более 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

20%; 

5.7. 

реализация мероприятий, направленных                       
на обеспечение доступности общего образования          

в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом общего образования для 
всех категорий граждан. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Введение эффективного контракта в общем образовании 

6. 

Внедрение усовершенствованных моделей аттестаций 

педагогических работников организации общего 
образования с последующим их переводом                  

на эффективный контракт: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. 

использование рекомендаций Министерства 

образования и науки Российской Федерации                
по внедрению апробированных моделей 

эффективного контракта  в общем образовании; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. 

разработка требований к условиям выполнения 

трудовой деятельности педагогическими работниками 
общеобразовательной организации, направленной        

на достижение показателей качества этой 
деятельности; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. 

реализация моделей эффективного контракта                

в общеобразовательных организациях в штатном 

режиме; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.4. 

планирование расходов областного бюджета                

на оплату труда педагогических работников 

общеобразовательной организации в соответствии        

с Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 597            

«О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики»; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.5. 

приведение нормативных актов общеобразовательной 
организации, режима работы педагогических 

работников в соответствие с изменениями, 

внесенными в приказ Министерства образования        
и науки Российской Федерации от 24.12.2010 № 2075; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

6.6. 

осуществление мероприятий, направленных                 

на оптимизацию расходов на оплату труда 
вспомогательного, административно-управленческого 

персонала. 

Дифференциация оплаты труда вспомогательного, 
административно-управленческого персонала, исходя 

из предельной доли расходов на оплату их труда           

в общем фонде оплаты труда организации не более 
20%; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.7. 
внедрение систем нормирования труда                           

в образовательной организации. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 

Разработка и внедрение механизмов эффективного 

контракта с руководителем общеобразовательной 

организации: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1. 

разработка и принятие муниципальных нормативных 
актов, устанавливающих механизмы стимулирования 

руководителя общеобразовательной организации, 

направленные на установление взаимосвязи между 
показателями качества предоставляемых 

организацией муниципальных услуг                                

и эффективностью деятельности руководителя 
общеобразовательной организации; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.2. 

проведение работы по заключению трудового 

договора с руководителем муниципальной 

организации общего образования в соответствии           
с типовой формой договора. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. 
Информационное и мониторинговое сопровождение 

введения эффективного контракта: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.1. 

информационное сопровождение мероприятий            
по введению эффективного контракта (организация 

проведения разъяснительной работы в трудовых 

коллективах, публикации в средствах массовой 
информации, проведение семинаров и др.) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.2. 

мониторинг влияния внедрения эффективного 

контракта на качество образовательных услуг общего 
образования и удовлетворенности населения 

качеством общего образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

Дополнительное образование детей 

Расширение потенциала системы дополнительного образования 

1. 

Реализация мероприятий по развитию 

дополнительного образования детей в рамках 
региональных и муниципальных целевых программ: 

20 722,40 0,00 0,00 22 260,80 0,00 0,00 
19 

691,60 
0,00 0,00 19 915,00 

13 

318,40 
13 318,40 

1.1. 

формирование муниципального заказа на услуги  

дополнительного образования детей и финансовое 
обеспечение его реализации 

20 722,40 0,00 0,00 22 260,80 0,00 0,00 
19 

691,60 
0,00 0,00 19 915,00 

13 

318,40 
13 318,40 

1.2. 
обновление содержания программ и технологий 

дополнительного образования детей 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

мониторинг и оценка эффективности реализации 
муниципальной программы «Развитие образования» 

(в части развития дополнительного образования 

детей) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 
Совершенствование организационно-экономических 
механизмов обеспечения доступности услуг 

дополнительного образования детей: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

приведение условий организации дополнительного 
образования детей в соответствие с обновленными 

документами, регулирующими санитарные, 

строительные нормы, требования пожарной 
безопасности и др. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 
Распространение современных моделей организации 

дополнительного образования детей 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 
Внедрение системы оценки качества дополнительного 

образования детей: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

разработка и внедрение показателей эффективности 

деятельности подведомственных муниципальных 

организаций дополнительного образования, их 
руководителей и основных категорий работников,         

в том числе в связи с использованием для 

дифференциации заработной платы педагогических 
работников. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к обучению 



13 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

5. 

Реализация мероприятий, направленных на развитие 

молодых талантов и детей с высокой мотивацией          
к обучению в рамках  региональных и муниципальных 

целевых программ. 

43,50 0,00 0,00 44,10 0,00 0,00 44,10 0,00 0,00 44,10 44,10 0,00 

Введение эффективного контракта в системе дополнительного образования детей 

6. 
Внедрение эффективного контракта                                
с педагогическими работниками муниципальных 

организаций дополнительного образования детей: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. 
разработка и апробация моделей эффективного 

контракта в дополнительном образовании детей; 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. 
внедрение моделей эффективного контракта                  

в дополнительном образовании детей; 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. 

поэтапное повышение заработной платы 

педагогических работников организаций 
дополнительного образования; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.4. 

планирование расходов бюджетов на оплату труда 

педагогических работников образовательных 
организаций дополнительного образования; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.5. 

осуществление мероприятий, направленных                

на оптимизацию расходов на оплату труда 
вспомогательного, административно-управленческого 

персонала, дифференциация оплаты труда 

вспомогательного, административно-управленческого 
персонала, исходя из предельной доли расходов на 

оплату их труда в общем фонде оплаты труда 

организации не более 40%; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.6. 
внедрение систем нормирования труда                            
в образовательных организациях.      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. 

Внедрение эффективного контракта с руководителями 

образовательных организаций дополнительного 
образования детей: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

З
А

Т
О

 г
. 

О
ст

р
о

в
н

о
й

 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ая
  

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь 

7.1. 

разработка и утверждение нормативных актов              

по стимулированию руководителей образовательных 
организаций дополнительного образования детей, 

направленных на установление взаимосвязи между 

показателями качества предоставляемых 
организацией муниципальных услуг                               

и эффективностью деятельности руководителя 

образовательной организации дополнительного 
образования детей; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.2. 

проведение работы по заключению трудовых 

договоров с руководителями муниципальных 
организаций дополнительного образования детей           

в соответствии с типовой формой договора; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.3. 

проведение аттестации педагогических работников 

организаций дополнительного образования                     
с последующим переводом их на эффективный 

контракт. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. 
Обеспечение качества кадрового состава сферы 
дополнительного образования детей: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.1. 

обеспечение обучения на курсах повышения 

квалификации и переподготовки современных 

менеджеров организаций дополнительного 
образования детей; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.2. 
участие в конкурсах профессионального мастерства, 

проектах различных уровней; 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. 

Информационное сопровождение мероприятий по 

введению эффективного контракта в дополнительном 

образовании детей (организация проведения 
разъяснительной работы в трудовых коллективах, 

публикации в средствах массовой информации, 

проведение семинаров и другие мероприятия). 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего: 21 282,00 166,30 0,00 22 998,69 521,12 0,00 
20 

266,70 
468,90 0,00 21 508,20 

14 
922,80 

14 478,70 » 

 

________



 

                                                                                                                                                                               Приложение № 5 

                                                                                                                                                                               к постановлению 

                                                                                                                                                                  Администрации ЗАТО г. Островной 

                                                                                                                                                                              от 05.06.2015 № 103 

 

«5. Отдельные показатели реализации плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы ЗАТО  

г. Островной Мурманской области, направленные на повышение эффективности образования и науки» 

 

1. Численность обучающихся и педагогических работников 

 
Уровень образования 2014 2015 2016 2017 2018 

обуч.1 пед.раб.1 обуч.2 пед.раб.3 обуч. пед.раб. обуч. пед.раб. обуч. пед.раб. 

Дошкольное образование 90 9 90 9 90 9 90 9 90 0 

Общее образование 207 16 194 14 177 14 166 13 154 13 

Дополнительное образование детей, всего 495 8 468 7 466 7 464 7 451 7 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е
 

 

Организации дополнительного образования детей, 

подведомственные муниципальному органу, осуществляющему 

управление в сфере образования 
495 8 468 7 466 7 464 7 451 7 

 

2. Число созданных/реорганизованных и (или) ликвидированных образовательных организаций (единиц) 

 
Уровень образования 2014 2015 2016 2017 2018 

Дошкольное образование 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

 

создано 0 0 0 0 0 

ликвидировано 0 0 0 0 0 

реорганизовано 0 0 0 0 0 

Общее образование 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е создано 0 0 0 0 0 

ликвидировано 0 0 0 0 0 

реорганизовано 0 0 0 0 0 

Дополнительное образование детей, всего 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е создано 0 0 0 0 0 

ликвидировано 0 0 0 0 0 

реорганизовано 0 0 0 0 0 

Организации дополнительного образования детей, подведомственные муниципальному органу, осуществляющему управление            



2 

 
Уровень образования 2014 2015 2016 2017 2018 

в сфере образования 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е создано 0 0 0 0 0 

ликвидировано 0 0 0 0 0 

реорганизовано 0 0 0 0 0 

 

3. Объем финансовых средств, полученных от оптимизации мероприятий 

 
Оптимизационные мероприятия (дошкольное образование) 2014 2015 2016 2017 2018 

шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть 

1 

увеличение ФОТ за счет оптимизационных мероприятий 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е
 административно-управленческий персонал           

педагогические работники           

прочие работники           

2 ликвидация учреждения      

3 содержание учреждения      

4 прочие мероприятия, оптимизация расходов которых 

направлена на ФОТ пед. раб. 

     

 ИТОГО (тыс. руб.) 0 0 0 0 0 

 
Оптимизационные мероприятия (общее образование) 2014 2015 2016 2017 2018 

шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть 

1 

увеличение ФОТ за счет оптимизационных мероприятий 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е
 административно-управленческий персонал           

педагогические работники           

прочие работники           

2 ликвидация учреждения      

3 содержание учреждения      

4 прочие мероприятия, оптимизация расходов которых 

направлена на ФОТ пед. раб. 

     

 ИТОГО (тыс. руб.) 0 0 0 0 0 

 
Оптимизационные мероприятия (дополнительное образование детей, 

всего) 

2014 2015 2016 2017 2018 

шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть 

1 

увеличение ФОТ за счет оптимизационных мероприятий 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е
 административно-управленческий персонал           

педагогические работники           

прочие работники           

2 ликвидация учреждения      

3 содержание учреждения      



3 

 
Оптимизационные мероприятия (дополнительное образование детей, 

всего) 

2014 2015 2016 2017 2018 

шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть 

4 прочие мероприятия, оптимизация расходов которых 

направлена на ФОТ пед. раб. 

     

 ИТОГО (тыс. руб.) 0 0 0 0 0 

 
Оптимизационные мероприятия (организации дополнительного 

образования детей, подведомственные муниципальному органу, 

осуществляющему управление в сфере образования) 

2014 2015 2016 2017 2018 

шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть шт. ед. числ-ть 

1 

увеличение ФОТ за счет оптимизационных мероприятий 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е
 административно-управленческий персонал           

педагогические работники           

прочие работники           

2 ликвидация учреждения      

3 содержание учреждения      

4 прочие мероприятия, оптимизация расходов которых 

направлена на ФОТ пед. раб. 

     

 ИТОГО (тыс. руб.) 0 0 0 0 0 

 

4. Реквизиты, необходимые для подписания соглашения 
 

ФИО подписанта Реквизиты документа о наделении правом подписывать 

соглашения от администрации муниципального образования 

Реквизиты НПА об утверждении муниципальной «дорожной карты» 

первоначальная редакция Последняя редакция 

наименование номер дата наименован номер дата номер дата 

Булатова 

Валентина 

Александровна 

Положение об Отделе образования, 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации закрытого 

административно-территориального 

образования город Островной 

Мурманской области 

96 10.04.2014 

«Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») «Изменения                

в отраслях социальной сферы ЗАТО                 

г. Островной Мурманской области, 

направленные на  повышение 

эффективности сферы образования            

и науки» 

294 28.10.2014 103 05.06.2015 

 

 

                                           
1
 В соответствии с формами статистического наблюдения: численность детей – 85-К, ОШ-2, 1 ДО-(сводная), численность педагогических работников – ЗП-образование; 

2
 По данным АИС «Электронный детский сад», «Электронная школа»; 

3
 По данным ФСН № ЗП-образование за первый квартал 2015 года.» 

_______________ 


